A petuum. Et si hujus, qui pauperibus dedit, justitia manet in æternum, quanto magis ejus qui ministriavit sanctis? Pauperes enim dici possunt, qui publice egeni sunt. Sancti autem discernuntur ab his, quia ipsi sunt servi Dei insistentes orationibus ac jejunis, et puram vitam ducentes.

« Qui autem administrat semen seminanti, et nam ad manducandum præstabat, et multiplicabit semen vestrum, et augebit incrementa frugum justitiae vestræ, ut in omnibus locupletati, abundetis in omnem simplicitatem, quæ operatur per nos gratiarum actionem Deo. »

Vos debetis alacriter ministrare sanctis ob spem supernæ retributionis. Sed et in hac vita penuria non timeatis quia Deus qui *administrat semen seminanti*, præstabat ei etiam panem ad manducandum interim, donec ex illo semine frugem colligat, et multiplicabit semen vestrum, quod in terram misistis, ut inde copiosa messis exsurget, unde plures eleemosynas facere possitis. Omnia Dei sunt, et semina et nascentia, et Dei nutu crescunt et multiplicantur ad usus hominum. Deus ergo qui hæc dat, et ipse jubet de his dari illis qui indigent. Ac per hoc qui dat juxta voluntatem Dei, augetur ei divinitus, ut habeat unde adhuc amplius largiatur. Vult enim Deus ut fideles qui habent hujus mundi substantiam, ministrarent necessitatibus sanctorum, ut nihil illis desit, qui celsiorem sanctitatis gradum in ecclesia tenere voluerunt, ut spei sæcularis vincula cuncta præcederent, et animum liberum divinæ militiae dedicarent; et quisquis eis bene ministraverit, amplificetur illi semper unde largius ministrare possit. Deus itaque qui *administrat semen seminanti*, unde in futuro anno vivat et eleemosynas faciat, præstabat interim et panem, id est subsidium vitæ præsentis, non ad superfluitatem, sed ad manducandum, id est ad necessarium usum. Et ne sitis solliciti de tempore futuro, quia ipse propter alimenta præsencia quæ vobis largietur, non dimittet quin semen vestrum multiplicet, et fruges crescere faciat, ut semper magis ac magis dare sufficiatis, et augebit incrementa frugum justitiae vestræ, id est multo abundatiora incrementa dabit frugibus, quas promeretur justitia vestra. Justitia enim est, ut quia Deus dat retribuat ex eo et homo illi cui deest. Et quia vos hujusmodi justitiam servastis, ut, sicut Deus vobis non habentibus tribuit, ita et vos aliis qui non habent tributatis, idcirco divinitus augentur incrementa frugum vestrarum, ut in omnibus necessariis locupletati rebus, abundetis in omnem simplicitatem id est in omnem largitionem non duplice, sed simplici animo factam. Qui enim bene et simpliciter sanctis ministrat, amplificatur ei nutu divino, ut habeat unde semper largiri possit, et in præsenti locupletatus, et in futuro sæculo. Semel enim seminans his metet, id est ex una operatione bona hic et in futuro retributionem percipiet. Ipse tamen non duplice intentione debet operari bonum, ut inde querat et in isto et in alio sæculo remunerationem, ne computetur

In eis, de quibus dictum est: Recepereunt mercedem suam (*Math. v.*); sed simplici corde solam in supernis retributionem appetat, licet Deus illi et in hoc saeculo retribuat. Potest semen intelligi, quidquid pro Deo datur. Et ipse qui administrat semen seminanti, id est qui dat eleemosynario rem quam pauperi tribuat, præstabit etiam panem ad manducandum, id est præbebit unde possit vivere. Et multiplicabit semen vestrum, id est multipliciter abundare faciet rem vestram, quam seminatis dando pauperibus, ut habeatis et quod largius seminetis, et unde vivatis. Et augebit incrementa frugum justitiae vestrae, id est augmentabit eleemosynas vestras, pro quibus frugem æternæ retributionis accipiet justitia vestra. Justitia enim est observatio mandatorum Dei, et inde fruges, id est fructus æternæ remunerationis proveniunt. Incrementa frugis hujus, sunt eleemosyna, pro quarum merito et hic virtutes augentur, et in futuro gloria crescit. Vel incrementa celestium frugum vestrarum sunt affectiones dandi largius, et subveniendi indigentibus, quia quanto majori affectu pœ compassionis subvenit quis indigentiae proximi, tanto majorem sibi frugem acquirit æternæ refectionis. Et Deus sic augebit semen vestrum et frugem, ut locupletati in omnibus corporalibus et spiritualibus rebus, abundetis, id est interiorius bona voluntate, et exterius bona operatione. Abundetis dico, tendentes in omnem simplicitatem, id est in hoc ut puro et simplici corde faciatis omnia, ut a solo Deo retributionem de omnibus quæratis, ut neque subjectionem a pauperibus, neque laudem ab hominibus desideretis, nec ullam in hac vita regenerationem, quæ simplicitas vestre intentionis in opere bono operatur per nos gratiarum actionem Deo, id est facit nos agere gratias Deo, qui vobis inspiravit hanc voluntatem, ut ita simplici intentione faciatis in sanctos collationem, et cetera quæ pertinent ad animæ vestrae salutem. Vel per nos prædicatores et exhortatores operatur gratiarum actionem, id est agit ut illi qui beneficia suscipiunt, gratias agant Deo,

¶ Quoniam ministerium hujus officii non solum supplet ea quæ desunt sanctis, sed etiam abundant per multas gratiarum actiones in Domino, per probationem ministerii hujus, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in Evangelio Christi, et simplicitate communicationis vestrae in illos et in omnes, et in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantium vos propter eminentem gratiam, Dei in vobis. Gratias ago Deo super inenarrabili dono ejus.

Idecirco pro vestra simplicitate, id est pro largitione simplici animo facta aguntur Deo gratiae, quoniam multa bona continentur in ea. Quoniam ministerium hujus officii, id est ministratio quæ per officium nostrum a vobis exhibetur sanctis, non solum supplet ea quæ desunt sanctis, id est non solum repellit indigentiam sanctorum, qui non laborant, sed orationibus et divinæ contemplationi vacant,

A sed etiam plus operatur, scilicet abundat gratiarum actione facta per multis in Domino, id est causa et incitamentum est multis ut agant gratias pro vobis in operatione Domini, quæ resulget in vobis. Hoc est dicere: Ministratio nostra quæ fit per dispensationem officii nostri, non solum necessarios sumptus exhibet sanctis, sed etiam in hoc abundat, ut non hi soli qui beneficio vestro sustentantur, sed et alii multi gratias pro vobis agant Deo, commendantes factum vestrum Domino, ut paucis tribuentes, a multorum obsecrationibus Deo commendemini. Per multos agantur pro vobis gratiae, et hoc per probationem ministerii, id est per hoc quod experuntur, sive laudant hanc ministrationem vestram. Multos dico glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in Evangelio Christi. Probantes enim scientem vestram in hoc opere, glorificant in vobis Deum, cuius spe firmati, obedistis in Evangelio Christi; et quod ore confitemini, actione demonstratis. Inde glorificant Deum, quia vos obedistis facientes opera quæ exigit confessio Christianæ fidei, et hoc in Evangelio, id est in preceptis Evangelii Christi, et glorificant illum etiam in simplicitate vestrae communicationis, id est in eo quod non duplicit, sed simplici spe facitis vestra bona communia in illos sanctos, qui sunt Hierosolymis, et in omnes alias quos videtis egentes. Glorificant etiam Deum in obsecratione ipsorum pro vobis, id est in eo quod ipsi quos sustentatis, obsecrant pro vobis. Ipsorum dico, desiderantium vos videre in coelesti regno, vel etiam in praesenti sæculo, ut gaudeant ex conspectu vestro. Quis enim non cupiat oculis videre necessitatibus suis propter Dei nomen subjectos? Ipsi vos desiderant videre, et hoc propter gratiam Dei eminentem in vobis, id est propterea quia Deus tam excellenter gratiam suam accumulavit in vobis, ut ita sanctis eagentibus communicaret ob effectum pœ dilectionis. Et quia tot bona hinc et iude procedunt ex hoc ministerio, idcirco gratias ago Deo super inenarrabili dono ejus, id est de dono charitatis quod in vobis et in sanctis illis posuit, quod quantum sit et quam multiplex, vel quam honestum et quam justum et quam utile, nemo potest manifeste narrare. Tanta pinguedine sanctæ letitiae perfusus est Apostolus dum loqueretur de alterna indigentia, et de alterno supplemento indigentiae provincialium Christi et militum Christi, bine de rebus carnalibus in illos, inde autem de spiritualibus in istos, ut nunc in fine sermonis exclamaret, et tanquam sanctorum gaudiorum sagina eructaret, dicens: *Gratias Deo super inenarrabili dono ejus.* Inenarrabile enim donum Dei est, quod incitat homines ad bene agendum, quando bona operantur propter spem eorum quæ oculus non vidit, nec auris audivit, neque cor hominis excogitavit (*I Cor. 13.*)

CAPUT X.

¶ Ipse autem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi, qui in facie quidem humilis sum inter vos, absens autem con-

• fido in vobis. Rogo autem vos, ne præsens audiam per eam confidentiam, qua existimor audere in quosdam, qui arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus. »

Ad incorrectos loquitur, qui pseudoapostolos sequebantur, et eum serocem putabant, quia mordaciter in priore epistola vitiosos increpavit. Quasi dicit: Correctos ad eleemosynas invitavi, sed vos alios obsecro ego ipse idem vobis existens qui et illic, cum tamen vos sitis alii. Ego Paulus, id est *humilis vel mirabilis*, obsecro vos humiliiter, ut mores vestros emendetis. Vel præmissi fratres hortati sunt ad ministerium sanctorum eos de vobis, qui correcti fuerant, sed nunc ego Paulus ipse non alius, obsecror obnixe qui corrigi debuisti, sed distulisti, ut ultra non differatis. Obsecro vos per mansuetudinem Christi, id est per eam mansuetudinem, qua Christus cum se posset vindicare, sustinuit injuriosos ut corrigeret eos, et per modestiam ejus, qua culpas eorum modesto pœnitentiae flagello per baptismum delebit, dicente illis Petro: « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum (Act. 11), etc. » Mansuetus erga nos fuit Christus, quando sine aliqua ultiione per baptismum nobis peccata dimisit. Modestus fuit, quando, et si non absque ultiione, non tamen immoderata, sed tolerabili et modesta tribulationum punitione, nos ad vitam perennem revocavit. Mansuetus est Christus, pie parcendo et tollerando; modestus est, moderata ultiione puniendo. Et mansuetudo atque modestia Christi, cuius imitator sum, est causa cur non imperans, sed obsecrans vobis loquor, quia et lenis sum exemplum Christi ad parcendum, et modestus ad modificate puniendum severus, qui in facie quidem, id est in præsentia et visione corporis sum inter vos humilis et quasi contemptibilis, sed absens confido in vobis, id est confidenter per epistolam vos reprobendo. Et vos putatis quod tantum absens, id est in epistola confidentiam severitatis habeam, et non præsens facie. Sed rogo vos ne præsens audeam, id est rogo ut vos ipsos corrigitis, ne, cum venero, audacter puniam per eam confidentiam, qua tantum putor absens confidere. Apostoli confidentia est fiducia sibi datae potestatis a Christo, cuius vicarius est, ut vindicet eos qui sub nomine Christi agentes, non obaudient ut se corrigan, in quibus reprehenduntur. Et nunc absens obsecrat eos, ne præsens audeat in eos vindicare per hanc confidentiam, id est ne cum præsens fuerit, cogatur irasci propter vitia eorum, ut componentes se qui adhuc non emendaverant, moliant sibi rigorem ejus, ut moderatos eos inveniens, pressa severitate, latetetur in eis. Rogo, inquit, ne præsens audeam, id est ne cum præsens adero, propter vitia vos audacter (ut jus ecclesiastice correctionis exigit) feriam per eam confidentiam velut arrogantiae, qua nonnullis existimor audere in quosdam incorrectos, dum peccantes punio, sicut cum qui fornicatus fuerat. Unde quidam vestrum putant me nimis audacem per fiduciam arrogantiae et dominationis, quia

A vel tales audeo punire. Qui nos arbitrantur tanquam secundum carnem ambulemus, id est tanquam secundum morem carnalium agamus. Vel arbitrantur nos tanquam secundum carnem ambulemus, non recipiendo spiritalia quæ dicimus; sic nos existimant quasi carnalia loquamur, quæ recipienda non sint. Ideo enim nos arbitrantur secundum carnem ambulare, id est carnali sensu prædicare, quia qui opernit spiritalia, putat illa esse carnalia.

« In carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus. Nam arma militiæ nostre non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum. Consilia destruentes et omnem alitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum B in obsequium Christi, et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, cum impleta fucrit vestra obedientia. »

Ipsi nos arbitrantur, ut dixi, tanquam secundum carnem ambulemus. Et merito dixi tanquam, quia non re vera secundum carnem ambulamus, ut illi putant. In carne enim ambulantes, id est in corpore vitam præsentem ducentes, non militamus secundum carnem, id est non exercemus pro carnali commodo inilitiam a Deo nobis datam; nec carnaliter, sed spiritualiter militamus, licet in carne fragili degamus. Spiritualiter enim militat, qui spiritualiter vivit, quia contra spiritales nequitias pugnat. Secundum carnem vero militat, qui desideriis carnis obtemperat. Potest et ita intelligi, ut hi militare secundum carnem dicantur, qui *Vetus Testamentum* carnaliter intelligunt; qui vero sequuntur intelligentiam spiritalem, sint quidem in carne, quia carnem habent litteram quam *Judæi*, sed non juxta carnem militent, a carne ad spiritum transcendentates. Non secundum carnem militamus. Nam arma militiæ nostræ non sunt carnalia, sed spiritalia et potentia Deo regi nostro, cui militamus. Non enim materialem lanceam velensem bajulamus, sed potentius hostes nostros verbo dejicimus, quam alii carnalibus armis. Arma enim nostra sunt, sermo prædicationis, sapientia, miracula, charitas, et aliae virtutes. Ideo arma, quia repugnant vitiiis, et debellant regnum diaboli. Potentia Deo, ut per hæc valenter expugnemus inimicos ejus, et subjiciamus ei orbem universum. Sicut enim terrenus imperator per suos milites vindicat suum regnum, ita et Christus per nos defendit unius Dei professionem et disciplinam. Ea arma nostra sunt ei potentia, ad destructionem munitionum, id est sæcularium doctrinarum et argumentorum vel astutiarum, quibus perversi homines corda sua muniunt et circumdant, ne sermo veritatis ad ea pertingere valeat, quoiam aries apostolicæ prædicationis munitiones hujusmodi valenter penetrat, et evertit virtute gratiæ spiritualis. Et nos, ut dictum est, Christo militamus, destruentes consilia, id est præmeditatas impiorum hominum, vel dæmonum calliditates. Consilium enim est faciendi vel non faciendi ex cogitata mentis ratio. Est etiam con-

silium, quod dat perversus ei quem sub specie consulendi seducit, dum quasi rationabiliter ostendit ei utile esse quoJ admonet. Unde dicitur, quia : *beatus vir qui non abiit in consilio impiorum (Psal. 1).* Sed nos hujusmodi consilia destruimus, dum ad effectum ea pervenire non sinimus. Et destruimus omnem superbam altitudinem cordis, sive tyrannorum, sive sapientium sæculi, extollentem se adversus scientiam Dei, id est contra sensum evangelicæ veritatis. Nam et illi qui in sublimitate sæcularium dignitatum erant positi, et illi qui celsitudinem mundanæ sapientiæ erant assecuti, extollebant se superbo fastu, repugnantes adversus humilem scientiam divinæ prædicationis, sed jam dejecta est extollentia talium, et scientia veritatis subjicit sibi mundum. Dæmones etiam se extollebant, dum in idolis colebantur, adversus scientiam unius Dei; necnon et heretici adversus scientiam catholicæ veritatis, sed destructi sunt apostolicis machinis. Et etiam sumus redigentes in captivitatem omnem intellectum, id est captum nostris rationibus astringimus omnem intellectum perverse doctrinæ, et captivum ducimus eum usque in obsequium Christi. Captivat enim intellectum, qui contradicentem ratione vincit, et ad fidem Christi, cui prius repugnaverat, humilem ac mansuetum inducit. Et sumus etiam habentes in promptu, id est in manifesto et veloci effectu, quia nihil nos remordet quo minus audeamus, ulcisci omnem inobedientiam, id est punire culpas eorum, qui nobis obedire noluerunt ut se corrigerent. Quod faciemus, cum impleta fuerit vestra obedientia, id est cum vos reliqui omnes ex dilectione fueritis in omnibus obedientes.

¶ Quæ secundum faciem sunt, videte. Si quis confidit sibi Christe se esse, hoc cogitet iterum apud se, quia sicut ipse Christi est, ita et nos. ¶ Nam etsi amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem et non in destructionem vestram, non erubescam. Ut autem non existimer tanquam terror vos per epistolæ, quoniam quidem epistolæ, inquit, graves sunt et fortes, præsentia autem corporis infirma et sermo contemptibilis, hoc cogitet qui ejusmodi est, quia quales sumus verbo per epistolæ absentes, tales et præsentes in facto. ¶

Nunc vult eos quæ palam sunt considerare, id est ea quæ dicturus est, quæ sunt aperta dijudicare, velut si dicat : Si vobis non sufficiunt ea quæ dixi, pro quibus me potius quam pseudoapostolos sequi debeatis, quia forsitan ea non satis patenter intellexistis, videte hæc quæ subjungo, quæ sunt secundum faciem ita evidens, sicut ea quæ sunt oculis subjecta. Hæc scilicet si quis confidit, etc. Vel ita : Videte ea quæ sunt secundum faciem, id est considerate diligenter opera eorum, qui tantummodo coram oculis hominum facere bona student, ne forte vos per hæc seducant. Ista videte, id est intelligite, quæ nunc subjicio, quæ sunt secundum faciem, id

A est cunctis perspicua, scilicet Si quis confidit sibi se esse Christi, id est si quis merito bonæ vita sibi certus est quod ipse sit Christi, id est de electis Christi, qui sunt ejus possessio, hoc cogites iterum apud se, id est apud subtilitatem sua rationis, ut vim rationis non excedat, nec propter honorem suum, nec propter odium nostrum, quia sicut ipse Christi est per quæcumque Christi bona, ita et nos per eadem bona sumus Christi. His loquitur, quorum tangit superbiam, qui de seipso præsumentes inflationem animi, minus quam dignum erat de Apostolo sentiebant, quasi non egerent præceptis ejus. Quos admonet, ut si de se confiderent quia erant servi Christi, non utique deberent de Apostolo dubitare, sed etiam de eo vel similiter sentire, cum utique magis præferro sibi deberet magistrum. Sed ipse nunc humilitatem illos in se docet, sequans se ill's, cum esset vas electionis et doctor gentium. Hoc ergo vult illos considerare, quod utique clara luce videtur, quia cum de Apostolo nemo creditum non plus estimaret quam de se, quanto magis nemo minus quam de se debat estimare. Hos itaque contestatur ac docet, ne elatione mentis meritum bonæ vitæ perdant, quia qui scit se aliquid esse, humiliat se ut majot fiat. Recte dixi nos esse Christi, ut ille dicitur qui se nobis præfert. Nam etiam excellentius sumus nos Christi per potestatem quam præsumptor ille non habet. Et hoc est : *Nam, et si amplius, etc., id est si me potestem a Deo accepisse dixerim, verum me apostolum prædicando, non erubescam, quia verum dicam, non gloria elatus, sed vestræ ædificationis causa compulsum.* Pseudo autem usurpatam in destructionem vestram volunt exercere potestatem. Non erubescam si amplius aliquid quam illi gloriatus fuero de potestate nostri apostolatus, quam nobis non illis Dominus dedit in ædificationem, et non in destructionem vestram, id est ut vos in virtutibus ædificemus, non ut tyrannidem exercendo vos destruamus, vel exemplo malo sive prava docrina subvertamus, ut pseudo faciunt. Hæc dicendo, significat quia superioris se humiliavit ipsis se comparando, cum si se exeret non erubescat, quia potestatem prædicandi et absolvendi accepit a Christo, ut salvet, non ut perdat obaudientes; et ut religiosos mores eorum ædificet, non ut destruat. Sic et junusquisque prælatus Ecclesiæ potestatem divinitus accepit, ut subiectis prosit, non ut eis noceat. Si ergo iste qui a Domino missus est, inclinat se inferioribus et comparat, quanto magis illi qui nullius erant testimonii comparare se non debebant, non dicam præferre, majoribus? Nos, inquit, habemus potestatem ædificandi vos et puniendi perversos. Sed ut non existimer tanquam terrere vos per epistolæ, dum al sens scribo, quia incorrectis non parcam cum præsens fuero, quasi qui non audeam implere quod minatus sum, hoc cogitet, id est hoc sciat, qui ejusmodi est, id est qui ita de me opinatur, quia quales, id est quam aperi sumus in verbo per epistolæ dum sumus absentes, lo-

tes erimus et præsentes in facto, id est in exhibitione correptionis peccantium. Hoc dicit occasione præmissæ sententiae, qua dixerat se habere in promptu *ut cisci omnem inobedientiam.* Ut, inquit, *non existimer, etc.* Ille potest videri per epistolas terrere, qui neque auctoritatis alicujus est, neque præsens fiduciam habet arguendi; absens autem ideo audet, quia præsens timet. Ut non existimer tanquam terrere vos per epistolas, quæ existimatio inde potest venire, quod quidam inquietant, quoniam epistolæ quidem graves, id est ponderosæ ad intelligendum, et fortes ad terrendum, sed præsentia corporis ejus est infirma, non valens exercere severitatem, et sermo ejus contemptibilis, id est incompositus, et rusticanus: quisquis ejusmodi verbis mihi derogat, sciat quia quod per epistolas minamur, per facta complebitus, quoniam a Domino potestatem accepimus, et ideo quod absentes minamur, præsentes implebimus. Cui autem non est data potestas, absens potest audere, præsens autem pudorem patitur et timorem. Sed ego non erubesco nec metuo dum corripio, quoniam fiducia potestatis hoc ago. Sciendum quia linguas detrahentium sicut nostro studio non debemus excitare, ne ipsi pereant; ita persuain malitiam excitatas debemus aequanimiter tolerare, ut nobis meritum crescat. Aliquando autem etiam compescere eas debemus, ne dum de nobis mala disseminant, eorum qui audire nos ad bona poterant, corda innocentium corrumpant. Unde nunc Apostolus derrogantes sibi Corinthios rationibus compescit, ne malam de eo famam spargentes, nocerent aliis, qui doctrinam ejus audire poterant. Notandum etiam, quia ex eo quod dicunt, quoniam epistolæ graves sunt et fortes, nec dicunt, epistola gravis et fortis, ostendunt se jam duas epistolas ab Apostolo accepisse, præter istam de qua nunc tractamus, quam nondum viderant. Sequitur:

« Non enim audemus inserere aut comparare nos quibusdam, qui seipsos commendant; sed ipsi in nobis nosmetipsos metientes et comparantes nosmetipsos nobis. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram regulæ, quia mensus est nobis Deus mensuram pertingendi usque ad vos. Non enim quasi non pertingentes ad vos, superextendimus nos. Usque ad vos enim pervenimus in Evangelio Christi, non in immensum gloriantes in alienis laboribus. Spem autem habentes crescentis fidei vestræ, in vobis magnificari secundum regulam nostram, in abundantia etiam in illa quæ ultra vos sunt evangelizare, non in aliena regula, in his quæ præparata sunt gloriari. »

Vere, inquit, tales sumus in facto, quales in verbo, quia non facimus nos similes pseudopostolis, qui potestatem usurpant et vitia palpant. Et hoc est: Non audemus inserere aut comparare nos quibusdam, qui seipsos commendant, id est non possumus de nobis majora jactare quam sumus, nec audemus ita Deum contemnere, ut similes simus quibusdam, qui

A se malunt suis laudibus quam Dei gratia commendare. Pseudo enim semetipsos commendabant, qui non accepta potestate dominari volebant, nomini suo vindicantes auctoritatem. Qui autem mittitur, non sibi, sed ei a quo mittitur, vindicat potestatem. Non audemus illis nos inserere qui non missi prædicant, id est non audemus nos in numero eorum ponere, ut gloriam nostram, sicut illi suam, queramus, quia ad dominum revertetur a quo missi sumus, ut nihil ultra concessum presumamus. Quidquid enim contra Deum sit, audacia est. Nec audemus nos illis comparare, id est similes vel pares illis facere, ne sicut illi, pereamus, id est propter timorem Dei non audemus (ut illi) vobis adulari, et vitiis vestris blandiri. Hæc non facimus, sed ipsi in nobis non extra, sumus metientes nosmetipsos, non aliud quam injunctum est usurpando; et sumus comparantes nosmetipsos nobis, quia secundum quod officium nostrum exigit facimus, dum nec plus, nec aliud dicimus vel monemus, quam facere possuimus aut debemus. Quod illi non faciunt, contra quos nunc agitur, id est pseudo qui seipsos ultra quam oportet magnificare conantur. Sed nos non gloriabimur in immensum, id est non assumemus nobis auctoritatem ultra mensuram, sed secundum mensuram. Tanta se uti dicit potestate, quanta concessa est ab auctore, nec mensuram egredi. Idcirco non superba erit gloria, in qua non egreditur terminum datæ potestatis. Gloriam vero pro auctoritate posuit, qua utebatur in correptionibus, ut salvos eos faceret. Nec tamen se gloriari dicit: in extollentia potestatis, sed ad ædificationem illorum. Corripiens enim constanter vitiosos, gloriabatur in emendatione illorum; et potestas data proficiebat saluti illorum, non elationi suæ. Duobus ergo modis non gloriabatur in immensum, id est et secundum datam sibi potestatem, et quia non ultra quam prædicatio ejus personabat, vindicabat sibi auctoritatem. In his enim auctoritatem debito sibi jure vindicabat, quos ipse per evangelium ad fidem converterat. Cæteris autem non tali fiducia loquebatur, quia erant in aliena regula, id est in parte alius evangelistæ. Non gloriabimur, id est potestatem non exercebimus in immensum, id est ultra modum nostræ mensuræ, sed secundum mensuram regulæ, quia mensus est nobis Deus mensuram pertingendi usque ad vos, id est juxta mensuram regiminis, quod Deus nobis dedit, ut ad vos regendos nostra potestas pertingeret. Nam monente Christo vobis evangelizavimus, et ita nos fecit usque ad vos pertingere. Non enim superextendimus nos quasi non pertingentes usque ad vos, id est non nos extendimus super alterius provinciam, dum in vobis jus potestatis vindicamus, quasi non pertingeret usque ad vos jus nostræ potestatis. Non enim hoc usurpatione facimus, sed præceptio; nec quasi non missi pervenimus ad vos in prædicatione, sed destinati Deo mittente ad vos. Superextendi autem est, ultra extendi quam conceditur, vel super episcopatum altius extendi. Sed non ultra quam oportet, nec

super aliorum provincias extendimur, quia super eos quos alii predicatoris aute nos in fide fundaverunt, non nobis jus debite potestatis arrogamus. Nam usque ad vos pervenimus id est dum ad diversas gentes prædicando tenderemus, pervenimus usque ad vos in Evangelio, id est in prædicatione Christi, et nomen ejus nos primi vobis annuntiavimus, non gloriatus in immensum, id est ultra mensuram in alienis laboribus, id est ubi alius fundamentum fidei posuisse. Ideo enim tam fiducialiter vobis loquimur, quia non labore alterius ad fidem eatis adducti. Non ergo extra mensuram gloriatur, qui in labore nostro gloriatur. Sed pseudoapostoli in immensum gloriabantur in alienis laboribus, quia semper ad fideles ibant, qui signa minime requirebant, quæ illi facere nequibant. Ideo se superextendebant, id est super eos qui ab aliis ad fidem adducti fuerant, extendebant, et in eis dominium exercere volabant. Quia illam provinciam his Deus concesserat, cum singulas regiones sanctis prædicatoribus distribueret; et propterea vagabundi per omnes discurrerant, super tritici sationem zizania seminantes. Sed nos non gloriatur in immensum, id est ultra quam nobis Deus mensus est, quia non querimus gloriam in locis ubi ante nos alii prædicatores laboraverunt; sed habentes spem crescentis fidei restræ, id est sperantes per fidem vestram crescentem ac proficiem magnificari apud Deum in vobis, quia quanto fides vestra quam per nos didicistis, proficerit in virtutibus, tanto et nos apud Deum majus meritum habemus, sperantes dico, magnificari in vobis secundum regulam nostrum, id est secundum normam recte vivendi et credendi, quam vobis tradidimus, parati sumus evangelizare etiam in illa loca quæ ultra vos sunt. Non enim sufficit nobis usque ad vos pervenisse, sed cum vestra fides creverit, transiemus in abundantia gratiae Dei et miraculorum etiam ad illas gentes, quæ ultra vos sunt, Evangelium prædicare. Profectus enim vestras fidei nos accedit, ut non simus pigri et alios adhuc ad fidem vocare, qui exemplo vestri possint in ea proficere. Vel etiam apud homines speramus in vobis magnificari, ut, dum vos ita proficere viderint, agnoscant esse veros apostolos, et libenter etiam ipsi doctrinam nostram excipiunt. Et speramus ita magnificari secundum regulam, id est regimen nostrum sub quo bene proficis. Non enim habemus spem gloriandi in aliena regula, id est in his qui sunt sub regula cuiuslibet alterius apostoli. In abundantia etiam evangelizandi, non in paucis locis speramus evangelizare, etiam in illa loca transeuntes quæ sunt ultra vos. In abundantia, vel quia prædicatio haec abundabit super prædicationem quam ad vos habuimus, vel quia cœlestium donorum abundantia erit in ea. Et evangelizabimus ibi, non in aliena regula, id est in alieno regimine, quia nec illi qui ultra vos sunt, de alieno regimine sunt. Speramus, inquam, illuc evangelizare, et non speramus in aliena regula gloriari in his virtutum incrementis, quæ preparata

sunt ab aliis prædicatoribus. Manifestum est quia vir prudens non in his confidit, neque gloriam sperat, quæ aliorum laboribus constant. Ideo Apostolus nou audet in hos qui aliis prædicantibus credorunt, ne in alienis laboribus gloriari videatur; sed hoc nititur, ut eis prædictet quibus non erat auctoriatum, ut gloriam labore suo acquirat.

« Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur (1 Cor. 1; Jer. ix). Non enim qui seipsum commendat ille probatus est, sed quem Deus commendat. »

Significat Apostolus ipsam evangelizandi confidentiam et gloriam Domino esse dandam, cujus gratia est, ut qui in potestate evangelica confidat, auctore confidat, ut quæstus omnis negotii divi Domini in lucrum veniat. Sed qui non accepit potestatem a Domino, non potest in Domino gloriar, quia suam gloriam querit. Ego, inquit, non gloriabor in aliena regula. Similiter autem qui gloriatur, id est vult potestatem exercere, in Domino gloriatur, id est in mensura a Domino sibi data. Vt ita Spem habeo gloriandi, non tamen in me, sed in Domino. Nam nullus in se debet gloriari. Sei quicunque de aliquo bono gloriatur, gloriatur in Domino, id est omnem gloriam raptorqueat et ascribat sibi, sed Domino. Quidquid enim boni habemus vel agimus, hoc non a nobis, sed tantum a Domino habemus quod agimus. Ideo non in se, sed in Domino quisque debet gloriari, quia qui seipsum commendat, id est qui suam gloriam in prædicatione querit, qui extra Dominum gloriatur, ille non est probatus a Deo vel ab hominibus, sed ille quem Deus commendat miraculis et gratia sanctæ conversationis. Illum Deus commendat, et ille probatus est, quem habet dignum et mittit ut prædicet dominum ejus. Quem vero non mittit, illum non commendat. Ipse autem commendat, qui non missus prædicat. Ac per hoc idoneus non est, sei presumpcio et reprobatio.

CAPUT XI.

« Utinam sustineretis modicum quid insipientem meæ, sed et supportate me. Amator enim regule Dei æmulatione. Despondi enim vos vni regule gineam castam exhibere Christo. Timo autem me, sicut serpens Evans seduxit astutia sua (Gen. iii), ita corrumpanter sensus vestri, et excedam a simplicitate quæ est in Christo Jesu. »

Incipiens vero de semetipso narrare, insipientem se dicit, quia ad laudem ejus videntur pertinere quæ dicturus est, et per Dei sapientiam dictum a Sermone fuerat: « Laudet te alienus, et non os tuum: extraneus, et non labia tua (Prov. xxvii). » Sed hic dolore compellitur in laudem suam crupere, propter salutem ipsorum qui cum de ejus præceptis bene sentire deberent, indigne sentiebant. Et hoc non Apostolo, sed ipsis nocebat. Ideoque præfatum eorum querit, et in eo quod quasi gloriatur loqui videtur: Glorior, inquit, de regimine, quod videtur insipientia. Sed utinam sustineretis, id est veller et sine indignatione sustineretis modicum quid insipientem

tia mea, id est parum aliquid gloriationis meæ, quæ videtur insipientia. Modicum gloriationis meæ sustinet, quia multo plus possem gloriari. Opto ut hanc insipientiam meam vel in modico sustineatis, sed et præcipio ac quasi ex debito requiro, ut me supportetis in hac insipientia gloriationis, supportate, inquam, me ut subjecti, quia æmulor vos, id est casto amore inflammar ad custodiendam mentis nostræ castitatem; et hoc facio non mea, sed *Dei æmulatione*, quia non mihi, sed Deo vos æmulor. Quæ locuturus est, amore eorum dicturum se ostendit, ut non magis ad laudem ejus proficiat, sed ad eorum profectum. Ac si dicat: Non stimulo litoris inflammar humani, sed vos tanquam pater æmulatione diuina custodio, ut iunmaculatos possim conjungere cœlesti sponso. *Despondi enim vos*, id est annulo fideli vos despontavi non multis, sed uni, non adultero, sed *viro virginem castam exhibere Christo*, id est ut vos omnes unam virginem incontaminatam assignem judici Christo. Omnis enim Ecclesia virgo est in mente. Virginitas enim mentis est integra fides, solida spes, sincera charitas. Ergo et Ecclesia imitans Domini sui matrem, quoniam corpore non potuit, mente tamen et mater et virgo est. Nullo itaque modo virginitatem matris suæ nascendo Christus ademit, qui Ecclesiam suam de fornicatione dæmonum redimendo virginem fecit. Nunc despontata est Ecclesia et virgo est, cum se continet a corruptione sæculari; sed tunc nuptura est, quando Sponsus ejus in claritate veniet, et eam secum in regni thalamum perpetuo mansuram introducet. Ego, inquit, vos huic tam digno viro ita despontavi, ut iunmaculatos ei vos in die judicii exhibeam. Sed timeo ne virginitas in vobis violetur, et ad amplexum Sponsi non perveniatis. Sicut enim membris corporis violatur in quodam loco, sic seductio linguae violat virginitatem cordis. *Timeo ne, sicut antiquus serpens Eram seduxit astutia sua (Gen. iii), ita corrumpantur ab eodem serpente vestri sensus*, id est vestre mentes. Non enim carnis, sed cordis virginitatem serpens ille, id est diabolus corrumpere querit. Et sicut adulter homo lætatur nequitia sua cum carnem corrumpit, sic diabolus lætatur quando mentem corrumpit. Revera enim corrumpitur mens et fides eorum qui preponunt mendacium veritati. Qui ergo mendacium ædificant in hominibus, quid ab eis expellunt nisi veritatem? Immittunt diabolum, excludunt Christum; immittunt adulterum, excludent Sponsum. Quando enim mentem falsitas possidet, tunc serpens eam possidet. Tineo ne, sicut serpens Eram seduxit astutia sua, id est ne, sicut diabolus in serpente latens et per os ejus loquens, Eram seduxit, ita corrumpantur sensus vestri ab eodem fallaci deceptore in falsis apostolis latente et per os eorum loquente, et excidant a simplicitate quæ est in Christo Iesu, id est corruant a paradiiso simplicis fidei Christianæ, quæ nil alienum recipit, sed simplicem veritatem sine admistione falsitatis retinet. Serpens namque Eram mentiendo de Deo se-

A duxit, dicens solo terrore Deum eis comminatum esse mortem, non illatum si peccasset. Ita et pseudoapostoli dicebant, ideo præcepta Evangelii addita esse, ut vel sic lex custodiretur, et ea sola sufficeret custodita. Sed et nunc serpens similiter seduxit, gehennam propter solum terrorem asserens nominari; eam autem aut non esse omnino aut nouæ eternam esse confirmans. Adhuc mussitat ille serpens et non tacet. Quærerit pollicitatione quadam scientiæ dejicere de paradiiso Ecclesiæ, quem non permittat redire ad illum paradisum, unde primo ejectus est. Quod gestum est in illo paradiso, hoc geritur in Ecclesia. Nemo seducat nos ab isto paradiso. Sufficiat quod hinc lapsi sumus, vel experti corrigamur. Ipse est serpens qui semper suggerit iniuriam, ipse aliquando promittit impunitatem, et, sicut ibi promisit, dicens: « Nequaquam morte moriemini (ibid.). » Ipse talia suggestit, ut modo male vivant Christiani. Nunquid omnes, inquit, perditurus est Deus? Nunquid omnes damnaturus est Deus? Et ita corrumpit sensus multorum, ac pecare facit, ut expellantur a sedibus istorum.

C « Nam si is qui venit, alium Christum prædicat, quem non prædicavimus, aut alium Spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte pateremini. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Nam, etsi imperitus sermone, sed non scientia. In omnibus autem manifestus sum vobis. »

Ideo dixi me timere ne, sicut serpens Eram seduxit astutia sua, sic et isti vos corrumpant, qui prædicant eamdem fidem quam nos, et per astutiam suam et seductionem veritati miscent venenum falsitatis. Si enim aliam fidem, et omnino aliud prædicarent quam nos prædicamus, non adeo vos decipere possent. Et hoc est: *Nam si is prædictor qui venit et a Deo mittitur, prædicat, id est prædicaret vobis alium Christum quem non prædicavimus, id est meliorem; aut per ejus doctrinam accipitis, id est acciperetis, alium Spiritum sanctiorem quem non accepistis per nos, aut aliud Evangelium reciperetis ab eo quod non recepistis a nobis, recte pateremini ejus dominationem; possetis enim dicere, prædicatio hujus melior est quam Pauli. Nunc vero, cum eundem Christum prædicet, et ex sua parte plura responda addat, pati non debetis. Vel ita. Vere simplicitas est in Christo, non duplicitas, quia unus est Christus non duo Christi; et unus Spiritus Christi, atque unum Evangelium. Nam si is doctor qui post nos venit ad vos, etc.* Hoc de quolibet vero prædicatore nunc est intelligendum. Locutus enim fuerat de pseudoapostolis corruptoribus fidei, et nunc adjungit de veris prædicatoribus, quia plebs Corinthiorum variis erroribus fluctuabat, ut aliqui faverent pseudoapostolis, quidam autem eis a quibus compositis verbis eadem audiebant quæ ab Apostolo audierant; alii vero apostolis favebant, qui cum Domino fuerant; et Paulo derogabant, quia in carne Dominum secutus non fuerat. Unde nunc tali sensu loquitur.

Si ipse idem Christus ab his prædicatur, quia a nobis annuntiatur, et idem Evangelium, quid causæ est ut nos inferiores habeamur, cum nihil amplius ab illis quam a nobis dicatur? Nam etsi prædicator qui venit ad vos, prædicaret vobis excellentiorem Christum quem non prædicavimus, quod fieri non potest; aut per eum acciperetis alium meliorem Spiritum, quem per nos non accepistis; vel aliud Evangelium, quod a nobis non receperitis, id est aliam de humana redemptione prædicationem, quod esse non potest, recte pateremini talem doctorem ad contemptum nostri. Sed quia hoc non est, non recte patimini illum ad depressionem nostri. Cur autem dicit, *recte pateremini*, si alius vobis Christus prædicatus fuisset, aut si alius Spiritus, vel aliud Evangelium vobis traditum fuisset, cum dicat Galatis: «Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit!» (*Gal. 1.*) Si enim Galatis perversum erat accipere aliud quam ab apostolis erat traditum, quomodo Corinthiis rectum erat, si alius Christus prædicatus illis fuisset? Sed sciens Apostolus nunquam alium Christum, nisi hunc qui crucifixus est, prædicari, idcirco ait quia recte pateremini, si vobis alius potior Christus, ab his qui veniunt prædicatus fuisset. Galatis autem anathema dixit, si aliud audirent quod non utique magis esset, sed contrarium. Quia vero posset dici quod, etsi eadem cæteri prædicaverint quæ et iste, melius tamen ea prædicaverint, removet hoc. Non recte, inquit, patimini. Ego enim existimo, id est pro certo scio, sed dubitationem vestram verbo existimationis increpo; ego, inquam, existimo me nihil minus fecisse vobis a magnis apostolis, id est quam fecissent magni apostoli, ne putetis vos minus quam cætera Ecclesiæ aliquid accepisse, quibus prædicaverunt ceteri; et idcirco opera mea illis me coequant. Non vult gratiam inferiorem in se videri, quia similiter docuit, et eadem fecit quæ faciebant apostoli, qui propensiones videbantur, quia priores coeperant docere et fuerant cum Domino, unde majoris auctoritatis esse putabantur, cum hujus apostoli electio cum testimonio sit, et amplius cæteris laboraverit, atque Dominum in via et in templo viderit, et verba ejus audierit. Non minus, inquit, feci. Nam etsi sum imperitus sermone, quia non adorno verba, vel impeditam habeo linguam, sed, il est tamen, non sum imperitus scientia, quoniam scio quidquid est magni. Hoc non ad apostolos pertinet, quia non erant eloquentes, utpote sine litteris, pleni tamen Spiritu sancto (*Act. ix.*); sed pseudoapostolos tangit, quos præferebant Apostolο causa accurati sermonis, cum in religione vis sermonis sit necessaria, non sonus dulcis. Valde tamen se humiliat, qui se imperitum in sermone fatetur; cui, præ magnitudine eloquentiae ac sapientiae Festus ait: «Insanis, Paule, insanis; multæ te litteræ ad insaniam perducunt (*Act. xxvi.*).» Hoc ergo dicens, non se loqui nescire voluit intelligi, sed propter eos qui, non per fidem, sed per eloquentiam commendari volebant. Qui tamen in eo se dixit imperitum, quod

A non habet crimen; in eo autem quoj non dñe sine culpa, et cum adest acquirit salutem, non ex imperitum pronuntiavit. Qui imperitus est in sermone, reus non est apud Deum; quia autem scientiam Dei non habet, reus est ignorantia, cui non licet ignorare, maxime quod pertinet ad salutem. Ideo Apostolus spreta eloquentia id agebat, ut fidem teste virtute acceptabilis esset, ut non fidem eloquentia commendaret, sed virtus, cui cedit eloquentia. Etsi imperitus, inquit, sum in sermone, id est etsi non curro illam sæcularem peritiam sermonis, ut adaptem pulchre positarum dictionum consonantiam, tamen non potestis me vocare imperitum in scientia, qui tam bene scio rei veritatem, et tam profunde loqui de Deo, sicut et alii, vel subtilius. Scientia divinorum non sum imperitus. Sed et vos hoc nostis, nam manifestus sum vobis in omnibus, id est in scientia, in miraculis, in sanctitate et potentia, et his similibus. Et ideo scitis me habere etiam loquendi peritiam. Unde pejus est, quia fuentes aliis in sermonis peritia, in qua me non inferiorem esse scitis, postponitis me illis, cum riteatis per me non solum impleri prædicationem, sed et signa atque prodigia fieri apostolica.

«Aut nunquid peccatum feci, meipsum humilians ut vos exaltemini, quoniam gratis Evangelium Dei evangelizavi vobis? Alias Ecclesia expoliavi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Et cum essem apud vos et egerem, nullus onerosus fui. Nam quod mihi debeat suppleremus fratres qui venerunt a Macedonia. Et in omniis sine onere me vobis servavi et servabo. Est veritas Christi in me, quoniam haec gloria non infingetur in me in regionibus Achaea. Quare? Quia non diligo vos? Deus scit. Quod autem facio, et faciam, ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem, ut, in quo gloriantur, inventur sicut et nos.»

Non feci, inquit, minus quam alii, sed possem dicere quia plus feci, quoniam gratis predicavi. Non feci minus. Aut si minus, nunquid in hoc peccavi? Nunquid peccatum feci, meipsum humilians operando manibus meis, unde victimum quererem et haberem, ut vos exaltemini, id est ad virtutum alta proficiatis, abjecto jugo falsorum apostolorum quo deprimiti? Vere me humiliavi, quoniam gratis, id est non exigendo a vobis, Evangelium Dei evangelizari vobis. Quoniam inflati erant eo quod sumptus ab eis accipere noluit, et propter hoc alios ei præferabant, idcirco nunquid peccavi, ait, quia me humiliavi, ut me indignum ad accipendum judicarem, quia inde mihi irascimini, cum hoc non feci. sed gloriæ? Scipsum enim humiliavit, quando stipendia sibi debita non exegit. Quæ propter duas causas accipere noluit, ne et pseudoapostolus similis inveniretur, qui non ad gloriam Dei, sed ad suam utilitatem prædicabant, ut non occasionem acciperent deprecandi; alio enim non accipiente, non potest alter multum expetere; et ne vigor eius?

gelicet potestatis torpesceret, quoniam qui a peccantibus accipit, arguendi auctoritatem amittit. Sic ergo exaltatur, cum ideo ab illis non accipitur, ut a pseudoapostolis qui eos deprimebant eripiantur, et correpti emendentur, a morte ad vitam, et a virtutis ad virtutes elevati. Vobis, inquit, Evangelium gratis praedicavi, sed ab aliis interim victimum habui. Nam alias Ecclesias expoliavi, id est multa ab his quae in vos impenderem assumpsi, accipiens stipendium ad ministerium vestrum, id est accipiens unde viverem, dum vobis evangelium ministrarem, necesse fuit ut ab aliis panem corporis acciperem, et cum essem apud vos et egerem his quae corpori sunt necessaria, nulli vestrum sui onerosus, accipiendo aliquam corporis sustentationem ab eo. Hoc Apostolus Corinthiis dum inter eos esset, nunquam dicere voluit, ne scilicet quod erga eum ab illis factum ex bona voluntate non fuerat, fieret ex jussione; et cum innotesceret eorum misericordia, remaneret ignota. Postmodum vero longe positus hoc eis scripsit, ne scilicet omnimode incorrepti [al., incorrecti] remanerent, et quales magistro in tenacia fuerant, aliis fratribus, tales essent. Vere et in hoc magister gentium, sua negligens, aliena curans, implevit quod ait: « Nemo quod suum est querat, sed quod alterius (I Cor. x). » Tantam enim illic inopialem pertulit, ut victus sui gravi necessitate laboret, et panem terrae a discipulis non accepit, quibus panem coeli praedicavit. Insistebat verbo pro vita audientium, insistebat labori manuum pro vita corporis sui. De terris quoque aliis ei stipendia a discipulis mittebantur, ut Corinthiis praedicare sufficeret. Cum essem, inquit, apud vos, et egerem, nulli vestrum onerosus sui accipiendo aliquid, ne scilicet putaretis me lucri terreni causa Evangelium praedicare. Nam quod mihi deerat post spolia Ecclesiarum et laborem manuum, suppleverunt fratres qui venerant a Macedonia. A Macedonibus semper accepit, quia subversi a pseudoapostolis non fuerant. Et sicut a Corinthiis accipendum non erat, ne illis in scandalum prodeceret, sic iterum a Macedonibus accipendum erat, ne bene seminantes fructum amitterent. Non enim idcirco dabant, ut virtus sua palpari vellent. Macedones quod mihi deerat suppleverunt. Et non solum stipendiis, sed etiam in omnibus verbis et factis servavi me vobis sine onere quia non me jactavi de genere contra vos, nec aliquid hujusmodi feci, et adhuc me semper vobis talem servabo, ne dem exemplum rapacitatis vel falsitatis falsis apostolis. Est veritas Christi in me, id est verax Christus in me loquitur, quoniam haec gloriatio, id est haec causa gloriationis quod gratis praedico, quod a licitis abstineo propter salutem vestram, non infringetur, sed integra perseverabit in me in omnibus regionibus Achiae. Gloria est enim a licitis abstinere, maxime pro aliorum salute. Non infringetur in me gloria haec in regionibus vestris. Et quare putatis me hoc facere? Putatis quod hoc ideo faciam, quia non diligo vos? id est quod odio vestri

A abstineam a rebus vestris, ut pseudo dicunt. Deus qui occulta cordis novit, ipse scit quia non ideo munera vestra respuo, quod vos non diligam; sed ideo magis quia vos amo, ut hoc ipsum prospicit vobis quod nihil a vobis accipio. Non propter odium vestri dona vestra nolo, sed ut auferam pseudoapostolis occasionem accipiendo pecunias vestras, quia si non acceperint non diu predicabunt. Non idcirco hoc facio quia vos non diligam, sed quod in hac re facio, etiam adhuc faciam, id est semper a vestris muneribus abstinebo, ut exemplo meo amputem occasionem sumendi vestra bona; occasionem dico, eorum qui per me volunt invenire occasionem accipiendo res vestras. Ideo illis auferam hujusmodi occasionem, ut, in eo quo gloriantur, inventiantur sic B ut et nos, id est similes nobis. Gloria pseudoapostolorum in pecuniis erat accipienda, et ideo Apostolus hoc refutavit, ne illis similis videretur; quia, nisi ab Apostolo fuisset vitatum, major occasio illis data fuisset accipiendo, vel etiam extorquendi, quando in hac re formam ab Apostolo datum ostenderent. Erant etiam quidam pseudo qui, imitantes Apostolum, pro saeculari gloria nihil volebant accipere; acciperent tamen libenter, si prius Apostolum accipere viderent. Unde nunc dicit se ideo nihil velle accipere, ut illis amputet occasionem accipiendo, et permaneant in similitudine sui, in quo multum gloriantur, scilicet ut semper sint non accipientes.

C « Nam ejusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum. Ipse enim Satanus transfigurat se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurentur velut ministri justitiae. Quorum finis erit secundum opera ipsorum. »

Volo illis auferre occasionem accipiendo res vestras; multum enim desiderant invenire occasionem qua possint eas accipere, licet fingant se nolle quidquam sumere. Nam ejusmodi pseudo, id est falsi apostoli sunt operarii subdoli, id est operantes subdolo simulationis, quia callide sub specie religionis decipiunt. Subdoli sunt, quia non amore vitae perennis, sed amore pecuniarum praedican Christum, nomen sibi apostolicum usurpantes, cum nequam sint missi. Subdolus enim operarius aliud fingit et aliud agit, sicut et isti sub specie simplicis prædicationis Christi belluinanam rapacitatem contegnunt. Tales ut placeant et placendo accipient, necesse est adulentur, et adulando decipient, illa dicentes quae placeant, non quae expediant audiendi. Sunt itaque operarii subdoli, dum sic operantur, et hujusmodi artibus transfigurant se in apostolos Christi, id est transmutant speciem suæ falsitatis, assumendo figuram verorum apostolorum, ut dum malitia callide tegitur, et figura sanctitatis cernitur, possint incautos decipere. Et quia veris apostolis similes volunt apparere, non accipio res vestras, ut me non accipiente, nec ipsi se transfigurent in apostolos veritatis, ut ita decipient. Et non est mirum

de ministris Satanae, si hoc faciant. Nam ipse *Satanas* cui servient, *transfigurat se in angelum lucis*, id est assumuit præclarum habitum et apparebat hominibus ut credatur *sanc tus angelus*, et ita decipiat. Et cum sic se transfigurat, opus est nobis judicare et cognoscere, ne fallendo ad aliqua perniciosa seducat. Nam quando sensus corporis fallit, mentem vero non movet a vera rectaque sententia qua quisque vitam fidelem gerit, nullum est in religione periculum. Vel cum se bonum fingens ea facit vel dicit, quæ bonis angelis congruunt, etiam si credatur bonus, non est error Christianæ fidei periculosus aut morbidus. Cum vero per hæc aliena ad sua incipit ducere, tunc eum cognoscere, nec ire post eum, magna et necessaria vigilancia opus est. Sed nemo potest omnes mortiferos dolos ejus evadere, nisi regat atque tueatur Deus. Et ipsa hujus rei difficultas ad hoc utilis est, ut nemo spem ponat in se vel in alio homine, sed in solo Deo. Et quando quidem Satanas (qui interpretatur *adversarius*, quia humanæ saluti adversatur) ita se transformat, et pollicendo bona humanis aspectibus lucis se angelum simulat, ergo *magnum non est*, si ministri ejus transfigurentur ut appareant *velut ministri justitiae*, id est si pseudoapostoli mentiantur se socios apostolorum Christi, ut ita decipient audientes. Quorum Satanae ministrorum *finis erit secundum opera ipsorum*, quia in fine judicabuntur secundum simulatas actiones suas, qui non propter Dominum, sed propter suum ventrem prædicaverunt, simulantes se ministros Dei. Finis eorum erit secundum opera ipsorum, quia sicut cura ventris et opera quæ pro ventre sunt, intereunt, sic et ipsi interibunt.

¶ Iterum dico : Ne quis me putet insipientem esse. Alioquin *velut insipientem accipite me*, ut et ego modicum quid gloriatur. Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia in hac substantia gloriae. Quoniam multi gloriantur secundum carnem, et ego gloriabor. ¶

Supra jam dixit, ultimam sustineretis modicum quid insipientiae meæ, et nunc hoc repetit, quoniam semper proponit quod multis postpositis, prosequatur. Quod ergo superius proposuit, modo incipit narrare. Dixi, inquit, ut sustineretis aliquid insipientiae, id est gloriacionis meæ : et nunc iterum dico, ut nemo putet insipientem me esse in hac gloriacione, quia non gloriatur ea intentio que illi, sed pro vestra utilitate. Alioquin, id est si non vultis me insipientem non pulare, accipite me noui revera insipientem, sed *velut insipientem*, dum videor me laudare, ut et ego sicut illi modicum quid gloriatur secundum carnem. Modicum, quia in vobis, non in sensu est gloriatio mea. Non enim vere ad gloriam suam Apostolus hæc loquitur, sed dolens, quia se contemptio falsos apostolos gloriabantur, cogitatur invitus bona sua detegere ; nec inde reprehensibilis est, sed magis laudabilis. Nam justus quisque, si in humili cogitatione permanens, exigente causa vel dolore bona de se veracia dixerit, in tantum

A a justitia non recessit, in quantum à veritate nullo modo discrepavit. Apostolus ergo multa de se fortia pro discipulorum ædificatione narrat, sed hæc narrando non peccat, quia a veritatis tramite et attestatione certa et humili corde non recedit. Dixi, inquit, me *velut insipientem*, quia *quod loquor in hac substantia gloriae*, id est in gloria carnis quam putant substantiam, *non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia*. Secundum Deum modo non loquitur, quia ad earnis tumorem hæc pertinent, nec de inflatione carnis apud Dominum surgit gloria, apud quem sola humilitas gloria est, sed quasi insipientia. Non plenam dixit insipientiam, sed quasi insipientiam, veritas enim est. Sed quia elatio virtuosa res est, ideo quamvis verum sit quod dicitur, quasi insipientia tamen est, unumquemque laudare se, cum dicat sapientia : « Laudem te alienus, et non os tuum : extraneus, et nou labia tua (Prov. xxvii). » Plena autem insipientia est, si se falsis laudibus quis attollit. Ille enim de vero est superbis, hic de falso stultus. Substantia tantum gloriacionis in hac causa carnalis est, quia sicut flos feni (Isa. xl; Jac. 1), ita decedit gloria ista. Velut in insipientia loquor. Nam quia *multi gloriantur secundum carnem*, id est quoniam pseudoapostoli nobilitatem sibi carnis vindicant, et inde sibi defendant generis prærogativam, quoniam filii discuntur Abrahæ, et ego gloriabor, quia et ego filius sum Abrahæ. Sed nihil apud Dominum prodest filium esse Abrahæ, si desit justitia vel fides Abrahæ, quia fides est quæ salvat, non propago generis Abrahæ. Gloriari se dicit secundum carnem, sed hoc insipientiæ deputat, ut gloriam hanc exinaniat, et se coactum in laudem carnis erupisse doceat. Ob hoc enim gloriatur, ut ostendat se excellentius habere omnia etiam carnaliter, in quibus pseudoapostoli gloriabantur ; et sic ipse potius qui sine falsitate Christum prædicat, suscipiatur, et susceptores eius salvificentur.

¶ Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes. Sustinetis enim si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis occidit, si quis extollitur, si quis in faciem vos credit. Secundum ignobilitem dico, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte. ¶

Dixi ut me *velut insipientem accipiatis*, ut et ego modicum quid gloriatur secundum carnem. Nam libenter suffertis insipientes, id est non coacti, sed voluntarii sustinetis falsos apostolos, qui nobilitate generis et circumcisione carnis gloriabantur, atque nosipsos ad insipientiam suam pertrahere conantur. Et quia non bona patientia suffertis illos taliter gloriantes, justum est ut me potius suffertis gloriarem, quia non pro extollentia mei, sed pro utilitate vestra gloriabor. Illos insipientes, id est secundum carnem gloriantes, et secundum carnem sapientes, suffertis libenter, quod mirum est, cum vos ipsi sitis sapientes, id est celesti sapientia per doctrinam meam imbuti. Inde enim magis estis re-

prehensibiles, quia cum sitis evangelica sapientia per me imbuti, nunc libenter suffertis istos deceptores, qui vos ad insipientiam carnalis intelligentiae et observantiae legis inducere volunt. *Sustinetis enim si quis eorum vos ex libertate Christi redigit in servitutem legis, quæ ex servili timore servatur.* Vel insipientes suffertis, cum vos ipsi sitis non quidem omnes, sed quidam in sensu divinorum sapientes. Vel insipientes suffertis, cum sitis sapientes, id est in hoc probatur vos non esse sapientes, quia libenter suffertis insipientes. Amicus enim stultorum efficietur similis, et vere in eo quod eorum perversitatem sufferre vultis, sapientes non estis, quia tam hebetes estis, quod banc injuriam sustinetis, si quis illorum vos a libertate Evangelii redigit in servitutem legis. Vel per partes ostendo qualiter suffertis insipientes. Nam sustinetis jugum eorum si quis ipsorum vos in servitutem legis redigere velit; et si quis eorum devorat, id est cum magna ingluvie bona vestra comedens consumit; et si quis, id est si aliquis accipit more accipitris res vestras, quas ego vobis parcens accipere nolo; et si quis talium extollitur jactando se de nobilitate generis, illum quoque sustinetis; et si quis eorum cœdit vos in faciem, id est contumeliam improperii vobis coram positus ingerit, contemnens vos quia carnaliter circumcisi non estis et idola coluistis, illum etiam suffertis. In faciem namque cœditur, in cuius os injuria irrogatur. In faciem ergo vos cœdit, qui conviciorum ictibus vultum vestrum seriens erubescere facit. Secundum ignobilitem dico vos ita cœdi, quam vobis pseudoapostoli objiciunt, quia estis ex genere idololatrarum, quoniam ipsa ignobilitas objectio, est faciei percussio. Et dum ipsi vobis obtrectant quia estis incircumscisi, ac de se glorianter quia sunt ex semine Abrahæ, se præferentes et nos humiliantes, vos ita sustinetis eos et nobis præfertis, quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, id est impotentes in hac gloriatione carnalis nobilitatis. Hoc est, ita patimini vos cœdi ab illis, et non a nobis, quasi non possemus similiter contemplatoria verba vobis irrogare, extollendo nos de genere, et vos despiciendo. Non enim infirmi sumus in hac parte gloriae, infirmi namque judicabuntur illi, qui de aliis nationibus applicati fuerant generi Abrahæ. Sed nos in hac re firmi sumus, quia de Abrahæ stirpe descendimus. Cur ergo falsos apostolos nobis in hac carnis gloria præfertis, in qua non sumus inferiores?

« In quo quis audet, in insipientia dico, audeo et ego. Hebræi sunt? et ego. Israelitæ sunt? et ego. Semen Abrahæ sunt? et ego. Ministri Christi sunt? et ego. »